ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS
esta subscreve, requer que Vossa Excelência encaminhe o
presente proposição, nos termos do art. 97,
de Vereadores de Crissiumal:

 Ementa: Que sejam adot
manutenção das estradas vicinais

 Estrada Travessa Esquina Vidal de Negreiros até Lajeado Guabiroba
 Estrada Travessa Esquina Butiá até Lajeado Guabiroba

 JUSTIFICATIVA

 As referidas estradas encontram
apresentando buracos, desníveis e trechos deteriorados, o que dificulta o deslocamento seguro
de moradores, produtores rurais, transporte escolar e o escoamento da produção agrícola.

 A recuperação dessas vias é medida urgente e necessária para garantir melhores
condições de acesso, segurança aos usuários, bem como para fomentar o desenvolvimento
das comunidades atendidas, promovendo qualidade de vida e evitando maiores danos aos
veículos que por ali transitam.

 Diante do exposto, solicita
proceda com a recuperação das mencionadas estradas, atendendo a uma demanda legítima da
população local.

Cris

ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS, com assento nesta Casa, que
que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da

, nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara

Que sejam adotadas as medidas necessárias visando à recuperação e
manutenção das estradas vicinais, conforme segue:

Estrada Travessa Esquina Vidal de Negreiros até Lajeado Guabiroba;
Estrada Travessa Esquina Butiá até Lajeado Guabiroba.

estradas encontram-se em condições precárias de trafegabilidade,
apresentando buracos, desníveis e trechos deteriorados, o que dificulta o deslocamento seguro
de moradores, produtores rurais, transporte escolar e o escoamento da produção agrícola.

peração dessas vias é medida urgente e necessária para garantir melhores
condições de acesso, segurança aos usuários, bem como para fomentar o desenvolvimento
das comunidades atendidas, promovendo qualidade de vida e evitando maiores danos aos

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que, por meio do setor competente,
proceda com a recuperação das mencionadas estradas, atendendo a uma demanda legítima da

Crissiumal, 29 de janeiro de 2026.

ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS
                     VEREADOR PSB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

com assento nesta Casa, que
fício ao Poder Executivo da

§ único, do Regimento Interno da Câmara

recuperação e

se em condições precárias de trafegabilidade,
apresentando buracos, desníveis e trechos deteriorados, o que dificulta o deslocamento seguro
de moradores, produtores rurais, transporte escolar e o escoamento da produção agrícola.

peração dessas vias é medida urgente e necessária para garantir melhores
condições de acesso, segurança aos usuários, bem como para fomentar o desenvolvimento
das comunidades atendidas, promovendo qualidade de vida e evitando maiores danos aos

se ao Poder Executivo que, por meio do setor competente,
proceda com a recuperação das mencionadas estradas, atendendo a uma demanda legítima da

Data de criação do documento: 30/01/2026 às 09:27:03

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

VJ4        89N        Z5L        QG3

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/VJ4-89N-Z5L-QG3

		2026-01-30T09:53:14-0300
	Assinatura Betha Cloud ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS - 54730813049
	Betha Sistemas